
Název obce: Náchod 

Statut: 
Kód obce: 
Katastrální 
území: 
 
Základní 
sídelní 
jednotky: 

město 
573868 

Náchod, Jizbice u Náchoda, Dobrošov, Lipí u Náchoda, Bražec,  Staré Město n. Metují, 
Běloves, Babí u Náchoda, Malé Poříčí, Pavlišov 

 
Náchod-podzámčí, Hamra, Hamra - jih, Homolka, Kladské předměstí, Montace, 
Montacký les, Nový Svět, Plhov, Pod Rozkoší, Skalka, U Branky, U Kramolné, U 

Metuje, U Metuje-jih, Jizbice, Dobrošov, Lipí, Bražec,  Staré Město n.Met., Běloves, 
Babí, Babí - východ, Malé Poříčí, Pavlišov 

 
 
Stav území: 

 
Počet obyvatel 
(2001/2011/2019) 
 
 
Podíl počtu obyv. v ORP: 
Rozloha obce (ha): 
Podíl rozlohy obce v ORP: 
Zemědělská půda celkem (ha), 
z toho orná půda/TTP 
zahrady  
 ovocné sady  
lesní půda  
vodní plochy  

 
21400/20763/

19897 
 
 

32,8 
1240 

9,4 
1497 

433/799 
220 

44 
1199 

48 

Index stáří (2015/2019) 
Vzdělání (zákl+bez vzd/ vyučení/s 
maturitou/ VŠ 
Podíl nezaměstnaných osob v % 
(2015/2019) 
Trvale obydlené domy/ neobydlené 
domy 
Zastavěné plochy/zastavěné území/ 
zastavitelné území (zastavitelné 
plochy + plochy přestavby) (ha) 
 
 

1,37/1,51 
3187/5742/59
43/1928 
 
4,59/2,70 
2807/381 
 
159,8/806,6/1
40,3 

 
 
 

 
Obec s pověřeným obecným úřadem:      Náchod 
Stav ÚPD: ÚPSÚ (9/1998), Zč.1 (10/2004), Zč.2,3, (11/2007), Zč.4 (6/2009), Zč.6 (4/2009), Zč.7 
(4/2011), Zč.15 (12/2011), Zč.13 v projednávání, ÚP Náchod (07/2016) 
Internetová prezentace obce:       www.mestonachod.cz 



Historie obce: 
K ochraně území, kterým procházela stará obchodní zemská cesta spojující Prahu s Kladskem a 
Polskem, založil kolem poloviny 13. století Hron z rodu Načeraticů hrad a pod ním pravděpodobně 
současně i město. Hrad stál na strategicky důležitém místě, kde se zemská stezka zužovala do průsmyku 
zvaného Branka. Předchůdcem Náchoda byla trhová ves na místě dnešního Starého Města, jejíž 
význam dokládá hřbitovní kostel sv. Jana Křtitele ze 13. století. Od začátku 14. století bylo chráněno 
hradbami, na něž navazovaly dvě linie hradeb. Během staletí se střídali majitelé hradu (např.král Jan 
Lucemburský, Jan Kolda ze Žampachu, rod Smiřických ze Smiřic – od r.1544) Okolo let 1566–1614 
nastala doba největšího kulturního i hmotného rozmachu Náchoda. Město bylo nadáno výsadami, 
které je téměř rovnaly postavení měst královských. Třicetiletá válka však přerušila jeho rozvoj a 
vystřídalo se několik majitelů zámku a přilehlého panství. Po vymření rodu Piccolomini roku 1783 drželi 
Náchod několik let Desfoursové, od nichž jej koupil vévoda Petr Kuronský, známý milovník umění. Po 
jeho smrti roku 1800 patřil Náchod jeho dceři vévodkyni Kateřině Vilemíně Zaháňské a od poloviny 19. 
století až do roku 1945 německému rodu Schaumburg-Lippe. Počátkem 20. století se z Náchoda stalo 
jedno z největších bavlnářských center Rakousko-Uherska, tak zvaný "Manchester východu". V té době 
významnou roli v životě města hrál průmyslový proletariát, jehož dělnické spolky doplňovaly širokou 
škálu spolků občanských. 
 Charakter krajiny a význam obce: 
Město Náchod (346 m n.m.) se rozkládá na obou březích řeky Metuje při hranici s Polskem. Je 
přirozeným historickým, turistickým, správním a průmyslovým centrem celé oblasti mezi Krkonošemi 
a Orlickými horami od vstupní "Branky" až po Broumovský výběžek. V katastru města se nacházejí také 
lázně Běloves s minerálními prameny.  
zařazení do turistického regionu Kladské pomezí, partnerská města (Klodzko, Kudowa Zdroj, 
Halberstadt, Bauska, Warrington), 
Vodstvo: 
vodoteč Metuje (se třemi pohyblivými jezy), pravostranný přítok Radechovka, levostranný přítok 
Střela, Brlenka, Mlýnský potok (zatrubněný), Podborský rybník, Velký rybník,  
Dopravní obslužnost: 
Silnice I/ 33 (Hradec Králové - Jaroměř - Česká Skalice - Náchod - Kudowa Zdroj), silnice I/14 (Trutnov 
- Úpice - Červený Kostelec - Náchod - Nové Město nad Metují - Dobruška - Solnice - Rychnov nad 
Kněžnou),  
silnice II/303 ( Hronov - Police nad Metují - Broumov - hranice s PR),  
 III/28526 I/33 Náchod - Česká Čermná - Borová - Nový Hrádek;  
III/01420 I/33 Náchod - Staré Město nad Metují - Bražec -I/14  
III/3034 II/303 Náchod - Babí - Pavlišov - II/303 Hronov  
III/30413 I/14 Náchod - Kramolna - Studnice  
III/30416 I/33 Náchod - Vysokov - Studnice  
III/30414 I/33 Náchod - Běloves  
III/03327 I/33 Náchod - Vysokov   
Hraniční přechod v Bělovsi 
celostátní železniční trat č. 026 Týniště n. O. - Nové Město n. M. - Náchod - Hronov - Meziměstí – 
Broumov (4 železniční stanice - Náchod, Náchod-zastávka, Náchod-Běloves a Náchod-Malé Poříčí). 
Cyklistická doprava - 5 značených cyklotras a 1 okruh (č. 22, 4034, 4037, 4055, 4095 a Masarykův 
okruh) 
Pěší doprava územím je vedeno hned několik turistických značených stezek (modrá, žlutá, červená a 
zelená - vč. naučné stezky NS Pevnost Dobrošov a NS Po stopách války 1866 „Náchod-Vysokov-
Václavice“. 
Dopravní dostupnost spádových měst: 
Hradec Králové (32 km), Hronov (6 km), Nové Město nad Metují (6 km), Česká Skalice (8 km), Červený 
Kostelec (9 km) 
Vybavenost obce: 



ZŠ, MŠ, SŠ, veškeré občanské vybavení v místě, kino, divadlo Beránek, Galerie výtvarného umění, 
Regionální muzeum, Dům dětí (Déčko), nemocnice, poliklinika, hřiště, tělocvičny, sportovní areál 
(Hamra), koupaliště, krytý bazén, lyžařský areál, ubytovací a hostinské kapacity (hotely, restaurace, 
penziony, v soukromí) 
Kulturní život obce: 
Dobr. spolky a občanská sdružení, plesy, Náchodská prima sezóna, ohňostroje, Vavřinecká pouť, 
Kuronské slavnosti, Dny s Primátorem, náchodské noviny – Echo, Nečas 
Hospodářské podmínky: 
25 podnikatelských subjektů s více jak 50 zaměstnanci. Z průmyslových odvětví mají nejširší 
zastoupení textilní (Tepna a.s., Bartoň – textilní závody a.s.) a gumárenský průmysl (Rubena), 
strojírenství a elektro (Náchodská strojírna s.r.o., Ametek elektromotory, s.r.o., ATAS elektromotory 
Náchod a.s.), mezi největší zaměstnavatele patří nemocnice. 
Lázeňské místo Běloves (vnitřní a vnější území lázeňského místa) - statut lázeňského místa  
 
Hodnoty a limity území: 
Příroda a krajina: PR Peklo, NATURA EVL (PP Březinka, PP Pevnost Dobrošov, PR Peklo), VKPR – Lom 
Běloves, památný strom (Lípa svobody 1919), nadregionální USES (NRBC Peklo, NK K37 MB), regionální 
USES (RBC Poříčská Metuje H072, RBC H078 Kobylice, RBC Běloveská Metuje H073, RBC Nad Bělovsí 
H009, RBK 767, RBK 768/2, RBK H039, RBK H040), lokální ÚSES, Biotop vybraných zvláště chráněných 
druhů velkých savců 
Vodní režim: ochranné pásmo vodního zdroje (1, 2b – na hranici Dobrošov – Česká Čermná), záplavová 
zóna Q100 (Metuje), přírodní koupání, zdroje přírodních minerálních vod (léčivých zdrojů - Běloves + 
OP I. a II. stupně), nepatří mezi zranitelné oblasti, 
dvě vodní díla III. kategorie (teplárenský jez na řece Metuji v Bělovsi, odkaliště popílku na 
pravostranném přítoku Radechovky) 
Horninové prostředí: sesuvné území potenciální - 25, neaktivní - 1, dočasně uklidněný - 13, aktivní - 7. 
V Bělovsi je evidováno poddolované území (pozůstatek těžby rud) lokální 
Kvalita životního prostředí: staré ekologické zátěže  (8) (kontaminovaná místa/skládky) - Babí u 
Náchoda (plocha VČE, a.s.), Jizbice u Náchoda (skládka Jizbice), včetně 2 lokalit s potenciální 
kontaminací Staré Město nad Metují (skládka u nemocnice) a Náchod – lázeňské místo Běloves a řeka 
Metuje, znečišťovatelé živ.prostředí  - VaKNa –ČOV, Teplárna Náchod – KA Contracting ČR (složiště 
popelovin), překročení imisního limitu pro benzo(a)pyren a ozon 
Zemědělský půdní fond: třídy ochrany ZPF: I. třída - 184,11 ha, II. třída - 256,68 ha 
Pozemky určené k plnění funkcí lesa: PUPFL – 1 198,3 ha, vzdálenost 50 m od okraje lesa 
Dopravní infrastruktura: silnice I. třídy I/ 33, I/14, silnice II. třídy II/303, silnice III. třídy  III/28526, 
III/01420, III/3034, III/30413, III/30416, III/30414, III/03327   
ochranná pásma silnic I., II., III. třídy 
Železnice trať č. 26 (Týniště nad Orlicí – Náchod – Hronov – Police nad Metují – Česká Metuje – Otovice 
zastávka  
ochranné pásmo železnice 

 ochranná pásma letišť Nové Město nad Metují, Velké Poříčí, ochranné pásmo železniční vlečky 
Technická infrastruktura:  
Vodovod zaveden do všech částí obce (VaKNa), napojen na vodovod Teplice n.M.-Náchod-Bohuslavice, 
provozní část Náchod, 
 zdroj vody - gravitační rozvodové řady prostřednictvím vodojemů Kašparák 1 000 m3, U Nemocnice 1 
200 m3, Pod Vyhlídkou 750 m3, Branka 1 200+500 m3, kam je voda dopravována z vodojemu Vysoká 
Srbská 1 500 m3  
Kanalizace: Produkované odpadní vody jsou svedeny do kanalizační sítě z jednotlivých nemovitostí a 
odváděny prostřednictvím sběračů a stok na ČOV Náchod – Bražec (VaKNa). 
Plyn: Zemní plyn je do Náchoda přiveden vysokotlakým VTL plynovodem Pardubice - Hradec Králové - 
Jaroměř - Kleny - Náchod - Broumov a z vysazené odbočky VTL plynovodu Červený Kostelec - Hronov - 



Náchod-Babí. Distribuci zemního plynu odběratelům v řešeném území umožňují středotlaké plynovody 
ze tří VTL/STL regulačních stanic (z toho dvou přímo v ř.ú. - Babí, Běloves), popř. nízkotlaké rozvody 
plynu ze 32 STL/NTL regulačních stanic (centrální část města, Staré Město, většina Skalky, lokalita Pod 
Montací, část Bělovsi a Kašparáku).  
Elektro: Oblast Náchoda je napájena z nadřazené přenosové soustavy a.s. ČEPS řešeno zejména 
prostřednictvím transformovny TR 400/110 kV Neznašov. Vlastní zásobování napájecích bodů je pak 
zajištěno z rozvodny TR 110/35/10 kV Náchod-Babí. Částí území prochází napájecí linka VVN 110 kV. 
Rozvodný systém VN 35 kV, 10 kV zahrnuje vrchním i kabelové rozvody. K transformaci VN/NN zde 
slouží celkem 48 transformačních stanic v majetku ČEZ Distribuce a.s., 11 transformačních stanic 
společných a 13 transformačních stanic cizích. 
Výroba elektřiny: Na řešeném území jsou aktuálně v provozu dvě významnější výrobny elektrické 
energie. Teplárna Náchod s instalovaným elektrickým výkonem 17 MWe a dosažitelným elektrickým 
výkonem 10,5 MWe předává vyrobenou elektrickou energii do distribuční soustavy připojením 
generátor TG2 přes trafo T2 do rozvodny 10 kV, resp. generátoru TG4 přes trafo T4 do rozvodny 35 kV. 
V Bražci je od 11/2010 umístěna fotovoltaická elektrárna s instalovaným elektrickým výkonem 0,98 
MWe, jejímž provozovatelem je FV Elektrárna Bražec, s.r.o. 
Zásobování teplem: Teplárna Náchod (KA Contracting ČR s.r.o. ) s instalovaným tepelným výkonem 
115 MWt (118 dle ÚAP) a instalovaným elektrickým výkonem 17 MWe (dosažitelný el. výkon 10,5 
MWe). Tento tepelný zdroj dodává teplo do většiny bytových domů i pro většinu průmyslových závodů 
a objektů tercierní sféry ve městě. Teplo je z Teplárny Náchod dodáváno pomocí soustavy CZT s 
primárními parními rozvody v délce cca 25 km, 70 (57 dle ÚAP) předávacími stanicemi a teplovodními 
sekundárními rozvody (z toho 16 PS je ve vlastnictví KA Contracting ČR s.r.o., 35 vlastní Město Náchod 
a 19 jednotliví odběratelé). 
Telekomunikace a radiokomunikace: Provozovatelem telefonní sítě je Telefónica O2 Czech Republic, 
a.s., proběhla plošná digitalizace telefonní sítě a na většině ř.ú. i rekonstrukce jejích rozvodů. Řešeným 
územím dále prochází radioreléová trasa Ministerstva obrany ČR Náchod, Dobrošov - Černá hora (od 
JV hranice ř.ú. u Dobrošova severozápadním směrem). Na Restauraci Vyhlídka (jižně od Náchoda) a na 
vrchu Kašparák se televizní převaděče Českých radiokomunikací (většina vnitřního města má kabelový 
rozvod TV signálu). 
 
Rekreace a cestovní ruch: 
Památková zóna: Městská památková zóna Náchod 
Národní kulturní památky:  Zámek Náchod, Pevnostní systém Dobrošov 
Kulturní památky: 
47747 / 6-4780 Babí  dům dělnické kolonie 
47748 / 6-4780 Babí  dům dělnické kolonie 
47749 / 6-4780 Babí  dům dělnické kolonie 
47750 / 6-4780 Babí  dům dělnické kolonie 
47751 / 6-4780 Náchod Babí Babí dům dělnické kolonie 
47752 / 6-4780 Náchod Babí Babí dům dělnické kolonie 
47753 / 6-4780 Náchod Babí Babí dům dělnické kolonie 
47754 / 6-4780 Babí  dům dělnické kolonie 
11412 / 6-5955 Běloves krucifix 
11444 / 6-5962 Běloves krucifix 
104736  Běloves sloup s reliéfem Nejsvětější Trojice  
37142 / 6-1484 Běloves celnice  
17725 / 6-1594 Lipí studna  
17803 / 6-1469 Náchod kostel sv. Jana Křtitele R 
15255 / 6-1468 Náchod kostel sv. Michala 
45187 / 6-1464 Náchod kostel sv. Vavřince 
29044 / 6-1470 Náchod kaple Zvěstování P. Marie 
18963 / 6-1485 Náchod vojenský hřbitov - areál vojenských pohřebišť z válek  



1762, 1866 
19374 / 6-1478 Náchod pranýř  
31935 / 6-1481 Náchod městské opevnění 
12202 / 6-6013 Náchod krucifix 
12203 / 6-6016 Náchod krucifix 
12204 / 6-6014 Náchod krucifix 
50490 / 6-6030 Náchod krucifix 
33220 / 6-1473 Náchod socha sv. Jana Nepomuckého  
35559 / 6-1476 Náchod socha sv. Václava  
22558 / 6-1472 Náchod sousoší Nejsvětější Trojice  
19990 / 6-1477 Náchod sousoší Panny Marie Bolestné 
36347 / 6-1471 Náchod sloup se sochou Panny Marie 
28841 / 6-1488 Náchod pomník obětem bojů proti fašismu  
32542 / 6-1479 Náchod kašna 
38258 / 6-1475 Náchod kašna 
28115 / 6-1466 Náchod radnice stará 
101747 Náchod škola bývalá, s pamětní deskou  
101764 Náchod měšťanský dům  
101222 Náchod banka  
101213 Náchod měšťanský dům  
10739 / 6-1467 Náchod radnice, s omezením: bez pamětní desky 
101392 Náchod pošta  
101388 Náchod měšťanský dům  
101767 Náchod měšťanský dům  
101218 Náchod činžovní dům  
39813 / 6-1482 Náchod hotel U Beránka 
19865 / 6-1465 Náchod děkanství 
30224 / 6-1483 Náchod knihovna 
101753 Náchod městský dům  
101240 Náchod měšťanský dům  
101232 Náchod tělocvična - sokolovna  
101212 Náchod měšťanský dům  
12598 / 6-5638 Náchod Bartoňova vila 
102035 Náchod záložna - bývalá  
101220 Náchod Husův sbor  
40956 / 6-1462 Náchod zámek  
18835 / 6-1489 Staré Město nad Metují pomník - památník obětem nacismu  
území s archeologickými nálezy 
vyhlídkové body (Dobrošov, zámek Náchod)  

památky a lokality spojené s významnými dějinnými událostmi  
- třicetiletá válka - např. „Švédské šance“;  
- prusko-rakouské války („sedmiletá 1756-1763, a zejména ta z r. 1866 - vč. četných pomníků, hrobů a 
pohřebišť);  
- významně dochovaná unikátní linie československého opevnění z let 1935-1938 (dělostřelecká tvrz 
Dobrošov, pěchotní sruby Březinka, Polsko, Hrobka, Jirásek, Lom a Lázně + objekty lehkého opevnění - 
tzv. řopíky aj.);  

objekty a lokality spojené s významnými rodáky či osobnostmi v Náchodě žijícími (J. Škvorecký, J. S. 
Guth-Jarkovský aj 

- areál někdejšího letního kina (venkovního amfiteátru) v lese u zámku 

- pozitivní architektonické dominanty - zámek, kostel sv. Vavřince, radnice s věží, Hotel U Beránka, 
Husův sbor, gymnázium, škola v Babí, kaple v Pališově a Dobrošově aj.  



 
Bezpečnost a ochrana obyvatel: 

Ve východní části obce 3 vojenské objekty (1 v k. ú. Dobrošov, 2 v k. ú. Běloves) 

Objekty Policie ČR v k.ú. Náchod a Dobrošov 

Požární stanice SDH 

Podniková jednotka hasičů Rubena 

Úkryty civilní ochrany 

 

 
 
Vlivy z Politiky územního rozvoje ČR (PÚR) a ze Zásad územního rozvoje HK (ZÚR po Aktualizaci č.1, 

2 a 4 – 06/2020) 

PÚR: Řešené území Náchoda neleží v rozvojových oblastech, rozvojových osách, specifických oblastech 
ani koridorech a plochách dopravy vymezených tímto dokumentem. 
Vymezen koridor technické infrastruktury - plynárenství - Koridor pro propojovací plynovod VVTL DN 
500 PN 63 
ZÚR:  
Město leží v Rozvojové oblasti NOB2 Náchodsko, ve které je nutné vytvářet územní podmínky pro 
převedení tranzitní dopravy mimo centrální a hustě obydlená území měst Náchod, Nové Město nad 
Metují a Červený Kostelec, posilovat význam měst Náchod, Nové Město nad Metují, Česká Skalice a 
Červený Kostelec jako regionálně významných center osídlení a pracovištních center, vytvářet 
podmínky pro rozvoj městských forem turistiky.  
Město leží v rozvojové ose NOS4 Jaroměř - Náchod – Hronov. 
Je vymezen koridor územní rezervy pro záměr mezinárodního významu - plynovod přepravní soustavy 
vedoucí z okolí obce Olešné u Havlíčkova v Kraji Vysočina přes území Pardubického kraje na hranici 
ČR/Polsko do okolí hraničního přechodu Náchod - Kudowa Zdroj v Královehradeckém kraji, vymezený 
v PÚR ČR jako záměr P5(TP1r) 
Dále jsou stanoveny požadavky na vymezení následujících ploch a koridorů a územních rezerv: 

 DZ1 - optimalizace trati 032 Jaroměř - Náchod s výstavbou tzv. Vysokovské spojky 

 DZ1r – modernizace a elektrifikace státní železniční trati č. 032 mimo tzv. Vysokovské spojky v 
úseku Jaroměř  

 DS7p – silnice I/33 v prostoru Náchoda 

 DS14p silnice II/303 mezi Náchodem a Velkým Poříčím 

 DS5p I/14 v úseku Vysokov - Červený Kostelec 
Dále jsou v ZÚR vymezeny prvky územního systému ekologické stability: NRBC 87 Peklo, NRBK K37 MB, 
RBC 1635 Pavlišov, RBC H009 Nad Bělovsí, RBC H072 Poříčská Metuje, RBC H073 Běloveská Metuje, 
RBC H078 Kobylice a regionální biokoridory RK 767, RK 768/2, RK H039 a RK H040.  
 
 
Pozitiva a negativa: 
 

Náchod 

Pozitiva 

Vyšší zastoupení podílu přírodních biotopů (17,9%) 

Nízký podíl nezaměstnaných osob 

Vysoká míra podnikatelské aktivity 

Vysoká turistická atraktivita 

Nedochází k záborům lesa, neklesá lesnatost obce, lesnatost je středně 
vysoká (35,9 %) 

Mezi roky 2009 a 2019 nevýznamný úbytek zemědělské půdy 



Nízký podíl půdy ohrožené plošnou erozí, většina území zalesněna a 
zatravněna 
Pouze dvě krátké erozně ohrožené DSO, neohrožují zástavbu 
V jižní části území řada bloků orné půdy a TTP v režimu ekologického 
hospodaření 

Historický ráz centra města s dominantou zámku a okolí 

Veškerá občanská a technická vybavenost, oblastní nemocnice 

Výhodná dopravní poloha na mezinárodní trase s hraničním přechodem 

Tradiční kulturní a sportovní akce (Náchodská prima sezóna, Běh 
Hronov–Náchod, Kurónské slavnosti) 

Vysoký podíl zelených ploch a lesů v katastru města, Přírodní rezervace - 
Peklo u Nového Města nad Metují, přírodní památky - Březinka, Pevnost 
Dobrošov a Peklo 

Zdroj přírodních minerálních vod a kyselek na území města a okolí 

Výborná dostupnost zařízení občanské vybavenosti dle standardů 
dostupnosti 

Negativa 

Narušená urbanistická struktura města nekoncepční a nevhodnou 
výstavbou 

Nedostatečné parkovací kapacity 

Nevyhovující autobusové nádraží  

Teplárna Náchod - zdroj znečištění 

Lokalizace větších objektů průmyslového charakteru v širším centru 
města 

Výskyt sesuvných území v zastavěném území nebo zastavitelných 
plochách bránící možný rozvoj obce 

Potenciální ohrožení půd větrnou erozí v severní části obce 

Aktivní sesuvy převážně mimo zástavbu, dočasně uklidněné sesuvy v 
zástavbě (probíhá nákladná sanace sesuvu pod zámkem). 

Velké dopravní zatížení tranzitní dopravou průtahem města, zvýšená 
hluková a imisní zátěž obyvatel, zvýšené ohrožení chodců a cyklistů, 
zhoršená kvalita ovzduší 

Technická vybavenost v místních okrajových částech 

V obci chybí nádrž pro jímání vody k hašení požárů 

Obec nedisponuje systémem varování obyvatel 

Zastavěné a zastavitelné území v cenných přírodních biotopech a 
biotopu vybraných druhů velkých savců 

Překročení imisního limitu pro ozon a benzo(a)pyren 

Hluk ze silniční dopravy - překročení hlukového limitu pro den i noc 

 
 
Záměry obce: 
Z ÚPD, z rozvojových a oborových dokumentů: 

 vymezeno 1322128 m2 rozvojových ploch (z toho cca 202496 m2 pro OV, 183206 m2 pro 
výrobu a skladování, 629577 m2 pro bydlení (572321 m2 plochy bydlení + 57256 m2 
plochy smíšené obytné))  

 navrženo 188 rozvojových ploch (160 zastavitelných ploch, 28 ploch přestavby) 

 Obnovení lázní Běloves 

 Přeložka komunikace I/33 – obchvat Náchoda 

 přeložka silnice II/303 – v úseku mezi Náchodem a Velkým Poříčím (s novým napojením 
na silnici I/33) 



 Realizace záchytných parkovišť v centrální části Náchoda – v řešení 

 Využití opuštěných výrobních areálů v centrální části města – v řešení 

 Využití areálu někdejšího letního kina (venkovního amfiteátru) v lese u zámku 

 Rozšíření vodojemů Branka a Kašparák, U Ovčácké louky 

 Samostatné ČOV pro Dobrošov, Pavlišov, Babí,  

 Vybudování splaškové kanalizace v Lipí a Jizbicích 

 Nad nemocnicí – 2 bytové domy pro seniory 

  
Z ÚAP 2020 (dotazníky): 
Dotazník nevyplněn 
 
Problémy obce: 
 

 I. Závady 

Urbanistické: 

 v obci se vyskytují 2 brownfieldy – areál JTH Holding a.s., Bělovéské lázně a.s. 

 urbanisticky problematické území 

 nevhodný způsob využití území 
Dopravní: 

 problémový dopravní uzel 

 komunikace jako hlavní zdroj negativních vlivů na prostředí 

 území s problematickou dopravní obsluhou 

 průtah komunikace I. a II. třídy zastavěným územím (ZD01) 
Hygienické: 

 stará ekologická zátěž (ZH04) 

 významný stacionární zdroj znečištění v centru města (teplárna) 

 negativní vlivy intenzivní tranzitní dopravy v centru města (ZD01) 

 vyšší radonový index na části území 

 překročení imisních limitů pro benzo(a)pyren a ozon 

 hluk ze silniční dopravy - překročení hlukového limitu pro den i noc (ZH08) 
 

 

II. Rizika a ohrožení 

Výskyt sesuvných území (dočasně uklidněné i v zástavbě), poddolované území, probíhá sanace 
sesuvu pod zámkem.  
Záplavové území na řece Metuji v centru města (OU01) 
Území zvláštní povodně pod úložištěm popílku z teplárny 
Potenciální ohrožení půdy větrnou erozí v severní části území (OU03) 
Vyšší erozní ohrožení plošným odtokem v jižní části obce (OU04) - okolí Lipí a Jizbic 
Aktivní sesuvy (OU05), jeden částečně v zástavbě 
Ohrožení lokálními povodněmi, zahlcením kanalizace (OU07) 
Dvě zóny havarijního plánování ve vnitřní části města 
 

III. Vzájemné střety záměrů 

 Střet vymezení zastavitelných ploch s OP navržené PP Březinka 
 Střet navrženého severního obchvatu Náchoda s návrhovými koridory TI (dle ZÚR) 
 Střet navrženého severního obchvatu Náchoda s prvky USES 
 Střet navrženého severního obchvatu Náchoda s lokalitami bydlení 
 Další vzájemné střety záměrů liniového charakteru 
 



IV. Střety záměrů s limity využití území 

• střet s ochrannými pásmy technické infrastruktury;  

• střet s ochranným pásmem lesa (50 m od hranice PUPFL);  

• střet zastavěných a zastavitelných ploch s prvky územního systému ekologické stability;  

• střet s kvalitními zemědělskými půdami I. a II. třídy ochrany;  

• střet se stanoveným záplavovým územím;  

• střet s omezeními plynoucími z platného statutu lázeňského místa;  

• okrajový střet zastavitelného území s ložisky nerostů (SZL02)  

• střet zastavitelného území se sesuvným územím (SZL03) 

• zastavěné a zastavitelné území v cenných přírodních biotopech (SO03) 

• zastavěné a zastavitelné plochy zasahující do biotopů vybraných zvláště chráněných druhů 
velkých savců (SO01) 

V. Další problémy (neuvedené výše)  

• populační stagnace města, snižování jeho obytné atraktivity, nevhodná věková struktura 

• nevyhovující řešení významných křižovatek  

• nedostatek parkovacích kapacit v centrální zóně a u některých turistických cílů  

• nevyhovující dispoziční a funkční řešení autobusového nádraží  

• nevhodný způsob využití části řešeného území v centrální části Náchoda  

• nízká prostupnost krajiny (P05) 

• nedostatečná síť cyklostezek a bezpečných značených cyklotras  

• nedostatečná technické infrastruktura v okrajových místních částech 

• zlepšení dopravního napojení města včetně vymístění tranzitní dopravy (řešení obchvatu) 

• problém rozrůstání zástavby do volné krajiny 

• řešit protipovodňová opatření 

• relativně vysoký výskyt sociálně-patologických jevů 

• nutno vytvořit podmínky pro rehabilitaci Náchoda jako lázeňského města – obnova pěších 
komunikací, posílení ploch městské zeleně, „zprůchodnění území“ a lepší dopravní 
obslužnost včetně napojení na Polsko 

• chybějící plocha pro jímání vody k hašení požárů (P08) 

• chybějící systém varování obyvatel (P09) 

• nevhodně vymezený ÚSES, střety se zástavbou (P01) 

 
 


